MASTER THESIS

Roland Púček
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Abstract: In Riemannian geometry, the fundamental fact is that there exists
a unique torsion-free connection (called the Levi-Civita connection) compatible
with the Riemannian metric g, i.e. having the property ∇g = 0. In projective
geometry, the class of covariant derivatives defining the geometry is fixed and all
these covariant derivatives have the same class of (non-parametrized) geodesics.
Old (and non-trivial) problem is to find whether these curves are geodesics of a
(pseudo-)Riemannian metric. Such projective structures are called metrizable.
Surprisingly enough, U. Dini and R. Liuoville found in 19th century that the
metrizability problem leads to a system of linear PDE’s. In the last years, there
were several papers dealing with these problems. The projective geometry is a
representative example of the so called parabolic geometries (for full description,
see the recent monograph by A. Čap and J. Slovák). It was realized recently
that the corresponding linear metrizability operator is a special example of the
so called first BGG operator. The flat model of projective geometry is the (real)
projective space.

In this more general context, the metrizability problem for (pseudo-)Riemannian
geometries is naturally generalized to the sub-Riemannian situation. In the recent
preprint, D.Calderbank, J. Slovák and V. Souček are discussing the classification
of (real) irreducible parabolic geometries for which the linearisation method can
be applied. A part of the classification is the case of complex simple Lie algebras
considered as real Lie algebras.

The aim of this thesis is to formulate the linearisation method in a full generality
and to classify completely the cases of complex simple Lie algebras where the
linearisation method is applicable. In Sect. 2, there is a summary of description
of invariant differential operators on parabolic geometries and comments how to
use it for real cases. A general discussion of the linearisation method is contained
in Sect.3. The classification result for the case of complex simple Lie algebras is
presented in Sect.5. Some examples of explicit solutions are contained in Sect. 6.
There are several Appendices summarizing results used in the thesis.

Keywords: metrizability of covariant derivatives, the first BGG operator, sub-
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1. Introduction

1.1 Motivation

In Riemannian geometry, the fundamental fact is that there exists a unique
torsion-free connection ∇ (called the Levi-Civita connection) compatible with the
Riemannian metric g, i.e., having the property ∇g = 0. Projective geometry is an
old and classical subject. In its modern form, projective structure on a smooth
manifold is an equivalence class [∇] of torsion-free covariant derivatives having
the same geodesic curves. It can be shown that two covariant derivatives ∇ and
∇̃ are in the same equivalence class if and only if ∇̃aXb = ∇aXb +ΥaXb + δbaΥcXc

for some one-form Υ and for all vector fields X, [14].
Old (and non-trivial) problem is to find whether these curves are geodesics of

Levi-Civita connection of (pseudo-)Riemannian metric. Such a projective struc-
tures are called metrizable. Surprisingly enough, U. Dini ([13]) and R. Liouville
([20]) found in 19th century that the metrizability problem leads to a system
of linear PDE’s. In the last years, there were (among others) papers [15], [24],
[21] which dealt with these problems. Similar problems in dimension two were
considered in [5].

It is well known that projective geometry is a representative example of the
so called parabolic geometries (for full description, see [10]). It was realized re-
cently that the corresponding linear metrizability operator is a special example
of the so called first BGG operator. The flat model of projective geometry is
the (real) projective space. A broader class of projective geometries (having as
a model complex, quaternionic projective spaces, the Cayley octonian plane and
the conformal sphere) were studied recently by D. Calderbank and G. Frost. It
contained a systematic description of this class of parabolic geometries and the
system of linear PDE’s describing the non-degenerate solutions of the metrizabil-
ity problem.

The method of linearisation of the metrizability problem used by D. Calder-
bank and G. Frost is not limited to the class of projective geometries. Here the
class of the preferred covariant derivatives giving the projective structure is re-
placed by the class of Weyl covariant derivatives canonically associated with given
parabolic geometry. In this more general context, the metrizability problem for
parabolic geometries is naturally generalized to the sub-Riemannian situation in
the sense of metrizability of subbundles. This is closely connected with the fact
that invariant first order differential operators on parabolic geometries factorize
through restricted jets (see chapter two for a more detailed discussion). Such a
generalization of the problem has a very good potential for applications to optimal
control theory (see [1], [2]).

In the recent preprint, D. Calderbank, J. Slovák and V. Souček are discussing
the classification of (real) irreducible parabolic geometries for which the lineari-
sation method can be applied. A part of the classification is the case of complex
simple Lie algebras considered as real Lie algebras. The first example of such
parabolic geometry treated with full details is the case of c-projective structure
[8].

The aim of this thesis is to formulate the linearisation method in a full gen-
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erality and to classify completely the cases of complex simple Lie algebras where
the linearisation method is applicable. A general discussion of the linearisation
method is contained in chapter three. The classification result for the case of
complex simple Lie algebras is presented in chapter five.

1.2 Formulation of the problem

Now we will formulate the main problem of this thesis. Let g = ⊕ki=−kgi be a graded
Lie algebra of G and let (G →M) be a P -principal bundle over M , where P is a
parabolic subgroup in G and let ω ∈ Ω1(G,g) be the Cartan connection. Let E
be the bundle which is associated to a P -representation E and let us write H∗ for
the bundle G×P g1. We are looking for a sections ρ ∈ Γ(E) such that there exists a
Weyl covariant derivative ∇ for which ∇∣Hρ = 0, where H = G ×P g−1 by definition
and ∇∣H is the covariant derivative induced by a Weyl covariant derivative which
acts in directions of H or more formally ∇∣H ∶ Γ(E) → Γ(H∗ ⊗ E) instead of
∇ ∶ Γ(E) → Γ(T ∗M ⊗E).

1.3 Method of finding a solution

In this chapter we describe the method we use to find a covariantly constant
tensor fields.

Let us suppose E and F are vector bundles. We are looking for a Weyl covari-
ant derivative ∇W or equivalently a Weyl structure such that there are η ∈ Γ(E)
satisfying ∇W ∣Hη = 0. For this purpose we use invariant first order differential
operators. These operators are of the form D ∶= πF ○ ∇W ∶ Γ(E) → Γ(F ) and do
not depend on a choice of Weyl covariant derivative, where E ⊗H∗ = F ⊕F ′. To
say η ∈ KerD, which means πF ○ ∇η = 0, is equivalent to existence an element
X∇ ∈ Γ(F ′) such that ∇∣Hη = ι(X∇), where ι ∶ Γ(F ′) → Γ(E⊗H∗) is the inclusion.
Our aim is to choose a covariant derivative ∇ in such a way that ∇∣Hη = 0. From
appendix C we know the effect of change of Weyl strucure on covariant derivative.
Two covariant derivatives ∇, ∇̃ are related as ∇̃Zη = ∇Zη+ JΥ, ZKη, where Υ ∈ H∗

and Z ∈ H. This bracket J, K is linear in second input hence we can define map
Fη ∶ H∗ → E ⊗H∗ as Υ ↦ JΥ, ⋅Kη. If we suppose Im(Fη) ⊃ F ′ then there exists
a Weyl covariant derivative ∇ such that ∇∣Hη = 0. If we suppose Fη is linear,
which is natural, we get necessary condition dim(H∗) ≥ dim(F ′). In this pro-
cedure we are looking for a big F , where the best choice is the Cartan component.

Example:
Now suppose E ⊂ G ×P ⊙2g1 which corresponds to sub-Riemannian metrics. By
an easy example we show that previous procedure will fail but there is a way
how to use this procedure to obtain good results in the same example of sub-
Riemannian metrics. We will compute with representations only and we consider
associated natural bundles and their sections. Consider complex projective ge-
ometry and let g has rank n. In this case gss0 acts on g1 with the highest weight
ωn−1. The space ⊙2g1 consist of one component only. This component has the
highest weight 2ωn−1, hence we put E = E2ωn−1 . Now we look at decomposition
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of E ⊗H∗. On the level of representations it decomposes into Cartan component
and the representation which is given by the highest weight ωn−2 + ωn−1. This
representation is bigger then g1 hence we can not use previous procedure.

An important idea is to consider nondegenerated metrics and to go to the
inverse metrics. Let us consider an inverse metric. If κ is a metric, the inverse
metric η is defined by the equation κabηbc = δca. The metric is nondegenerated
if and only if the inverse metric is nondegenerated. Therefore we can transform
the problem of finding covariantly constant metric to the problem of finding co-
variantly constant inverse metric in nondegenerated case. So we are interested
in bundles E ⊂ G ×P ⊙2g−1. Let us compute the example with complex projec-
tive geometry. The gss0 acts on g−1 by the highest weight ω1 and on the one-piece
symmetric part of ⊗2g−1 by 2ω1. Decomposition of E⊗H∗ on the level of represen-
tations is Cartan component and representation with the highest weight ω1 which
is exactly the highest weight for g−1. Let us note the Cartan component give rise

[…]

be the Lie algebra of G and let h be the Lie algebra of H. The pair (G,H) is
called Klein geometry if the group of the automorphisms of G/H is exactly the
set {`g ∣ g ∈ G} where `g is a left action by an element of G. The kernel K ⊂ G of
the Klein geometry is the set {g ∈ G∣ `g = idG/H}. A Klein geometry is called

� effective, if the action of G on G/H is effective.

� infinitesimally effective, if the kernel K is discrete.

� reductive, if there is an H-invariant subspace n ⊂ g such that g = n ⊕ h as
an H-module.

� split, if there is a Lie algebra g− ⊂ g such that g = g− ⊕ h as vector spaces.

It is easy to see that K ⊂H and K is normal subgroup of G.

Lemma 12. Let (G,H) be a Klein geometry. Then the kernel K is the maximal
normal subgroup of G which is contained in H. Moreover, the Klein geometry
is effective if and only if there is no nontrivial normal subgroup of G which is
contained in H.

Homogeneous bundles

A homogeneous bundles are objects associated to homogeneous spaces in the sense
of a Klein geometries. Let (G,H) be a Klein geometry. There is the canonical
projection p ∶ G → G/H which is an H-principal bundle. By ` ∶ G ×G/H → G/H
we denote the canonical left action `(g, g′H) ∶= gg′H.

Definition 7. � A homogeneous bundle over G/H is a locally trivial fiber
bundle π ∶ E → G/H together with a left G-action ˜̀ ∶ G ×E → E which lifts
the action on G/H.

� A homogeneous vector bundle over G/H is a homogeneous bundle π ∶ E →
G/H, which is a vector bundle and such that for each element g ∈ G the
bundle map ˜̀

g ∶ E → E is a vector bundle homomorphism.
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� A homogeneous principal bundle is a homogeneous bundle π ∶ E → G/H
which is a principal bundle and such that for all g ∈ G the bundle map ˜̀

g is
a homomorphism of principle bundles.

� A morphism of homogeneous bundles (respectively homogeneous vector bun-
dles or homogeneous principal bundles) is a G-equivariant bundle map (re-
spectively G-equivariant homomorphism of vector bundles or principal bun-
dles) which covers the identity on G/H. This property is sometimes called
intertwining property and morphism is called intertwining operator on ho-
mogeneous bundles.

Theorem 13. Every associated bundle to a homogeneous (vector) bundle is again
a homogeneous (vector) bundle, respectively.

As an example of the last theorem the tangent bundle T (G/H) of G/H is the
homogeneous vector bundle corresponding to a H-representation on g/h. This
H-representation is the restriction of the adjoint representation of G. By the
naturality of the correspondence between homogeneous vector bundles and H-
representations, this implies that the cotangent space T ∗(G/H) corresponds to
the dual representation (g/h)∗. Again, by naturality, the tensor bundle ⊗kT (G/H)
⊗ ⊗lT ∗(G/H) corresponds to the representation ⊗kg/h⊗⊗l(g/h)∗.

There is a way how to describe the tangent bundle T (G/H) as a first order
G-structure which use the Maurer-Cartan form as a fundamental tool. This
description leads to the notion of the Cartan geometry. But first we state a
special case of the geometric version of Frobenius reciprocity, which connect a
sections of homogeneous bundles and an invariant elements.

Theorem 14. Let E → G/H be a homogeneous bundle with a standard fiber E0

(viewed as H-space). Then there is a natural bijection between the set Γ(E)G
of G-invariant sections of E and the set (E0)H of H-invariant elements in the
standard fiber.

There is at least one interesting example as a consequence of the theorem.
Namely, it allows us to reduce questions about the existence of an invariant
tensor fields (e.g. Riemannian metric) to problems of finite-dimensional repre-
sentation theory. Since ⊗kT (G/H) ⊗ ⊗lT ∗(G/H) is homogeneous vector bundle
with standard fibre ⊗kg/h ⊗ ⊗l(g/h)∗, it follows from the Frobenius reciprocity
theorem that G-invariant tensors fields are in bijective correspondence with H-
invariant elements of ⊗kg/h⊗⊗l(g/h)∗.

The following theorem is a result on classification of homogeneous principal
bundles.

Theorem 15. Let G and K be a Lie groups and let H ⊂ G be a closed subgroup.
Let P → G/H be a homogeneous principal bundle with structure group K. Then
there is a smooth homomorphism i ∶ H → K such that P ≃ G ×H K, where the
action of H on K is given by h ⋅ k = i(h)k for h ∈H and k ∈K.

The bundles corresponding to two homomorphisms i, î ∶H →K are isomorphic
(over idG/H) if and only if i and î are conjugate, i.e., î(h) = ki(h)k−1 for some
fixed k ∈K and for all h ∈H.

Let us recall the definition of an invariant differential operators in the case of
a homogeneous spaces.
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Definition 8. Let E,F be a homogeneous vector bundles over G/H. An in-
variant differential operator is a differential operator D ∶ Γ(E) → Γ(F ) which is
G-equivariant, i.e. such that D(g ⋅ s) = g ⋅ D(s) for all g ∈ G and for all s ∈ Γ(E).

Now we explain how jet prolongation help us to characterize linear differential
operators. Let E → M be arbitrary vector bundle over smooth manifold M ,
then for k ∈ N we have the k-jet prolongation JkE which is again vector bundle
over M . If F is another vector bundle over M , then a differential operator
D ∶ Γ(E) → Γ(F ) is of order ≤ k if and only if for any two sections s, t ∈ Γ(E)
and any point x ∈ M , the equation jkxs = jkxt implies D(s)(x) = D(t)(x). If
D is such an operator, then we get an iduced bundle map D̃kJE → F over the

identity on M , defined by D̃(jkxs) ∶= D(s)(x). Conversely, this formula associates
a differential operator to any bundle map D̃ D. Clearly, D is linear if and only if
D̃ is a homomorphism of vector bundles.
