## Oponentský posudek diplomové práce R. Půčka, "Applications of invariant operators in real parabolic geometries"

Cílem předložené práce je studium platnosti resp. výskytu jisté algebraické podmínky (nazvané ALC), spojené s první gradovanou komponentou v gradovaných rozkladech asociovaných s podmnožinou parabolických podalgeber jednoduchých Lieových algeber.

V textu these často dochází ke kombinaci absence kompaktnější formální struktury a nepřesných matematických nebo jazykových formulací. Příkladem mnoha míst s předchozí charakterizací jsou hned počáteční partie:

- V Subsekcí 1.3. se operuje s kovariantní derivací $\nabla^W$ , kterou ihned střídá $\nabla$ (zavedena v krátké Subsekcí 1.2.) Mají být tyto operátory tytéž, tj. jde jen o typo, nebo se nějak liší?
- Opět v Subsekcí 1.3., v rozkladu tensorového součinu $E$ s $H^*$ , je rozklad direktní, ale projekce $\pi_F$ to nutně nepožaduje. Autor pravděpodobně implicitně pracuje s konečně dimensionálními P-mod, ale formulace v Subsekcí 1.2. to nenaznačuje ("a $P$ -representation $E$ ".)
- V Lemma 2 na straně 6 se vyskytuje značení $E, F$ pro irreducibilní P-moduly, zatímco v předchozí Subsekcí 1.3. bylo vyčleněno pro bundly na varietě.
- Objekty $g_0^{ss}$ , $\omega_{n-1}$ , atp., užitě na straně 3 nejsou vysvětleny. Něco málo se čtenář dozví v jednom z apendixů, ale odkaz do literatury nebo apendixu chybí.

V práci se objevují některá tvrzení, která snad neovlivňují správnost výsledků, ale jakožto tvrzení nejsou správně. Například, strana 7 "Since the simple roots ... form a basis of Cartan subalgebra", nebo v Lemma 6 na straně 11 druhý bod, "Consider the adjoint representation of $g_0$ on $g_{-1}$ ". Podobně strana 22, věta "Let... Levi part into simple subalgebras".

Z obecného stylu práce bych autorovi vytkl totální absenci číslování formulí se všemi důsledky v odkazech a referencích.

K vlastnímu přínosu autora: zdá se, že by to mohl být Theorem 11 na straně 22. Není to ale explicitně řečeno, několikrát se objeví pouze odkaz na (v referencích absentující) práci Calderbank+Slovák+Souček, a tak není zřejmé zda-li jde o vlastní nebo převzatý výsledek. Nerozumím také formulaci důkazu tohoto Theoremu -jde o list situací s tím, že věta za důkazem říká: Some decompositions can be computed by LiE online service.

Sekce 7 by snad také mohla být vlastním přínosem autora, ale opět se na 2 stranách diskutují některé speciální případy (kdy $g_{-1}$ je reducibilní) bez zformulování výsledku nebo tvrzení.

K Theorému 8: autor by mohl vysvětlit (pokud mluví jen o Dynkinových diagramech), jaké klasifikační schéma v těch reálných Lie algebrách vlastně používá. Dále by v Theorému 8 mohl specifikovat, co to je $k$ , opravit viditelně různá značení v 1. – 4. vs 5. – 7., a také bod 7. se zdá speciálním případem bodu 6.

V druhé části these je sice několik apendixů, ale z velké části není informace v nich pro práci potřeba. Na druhé straně by se měl objevit materiál např. o tzv. "traktorových" objektech (reprezentacích, bundlech, atp.) Na počátku Sekce 6 se totiž tento pojem objeví bez jakéhokoliv dalšího komentáře, odkazu či vysvětlení.

Co se týká jazykové úpravy textu, bylo by potřeba leccos opravit, počínaje obraty typu "let $g$ has" (strana 3 dole), "the space consist" (též strana 3 dole) po "nondegenerated" (píšeme "nondegenerate" nebo "non-degenerate") na straně 4. Použití "then" místo správného "than" mění smysl druhé věty na straně 4 nahore. Je těžké si samostatně dovodit, co znamená "one-piece symmetric part" na straně 4. Jen na straně 3 + 4 najdeme několik dalších typos resp. semanticky špatných formulací, chybějící "a", "the", atp. Na jednom řádku strany 18 se vyskytne "Klimyk", na dalším "Klimik" (příčemž jde o jednoho a téhož člověka.) Totéž a podobné problémy se opakují ve zbytku these a nebudu je podrobně vypisovat.

Prestože téma práce pokládám za relativně náročné, nejsem schopný jednoznačného závěru. Díky veřejné nedostupnosti motivujícího preprintu mi totiž ani není zřejmé, nakolik je práce kompilační nebo vlastní tvůrčí. Rozhodnutí ponechávám na průběhu obhajoby samotné.

Petr Somberg, MÚ MFF UK,
Sokolovská 83, 186 00 Praha 8.

Datum: 5. 9. 2016